Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Opstina Skupstina Rahovac/Municipality of Rahovec

PROCESVERBAL
Mbledhja e rregullt e Komitetit pér Politiké dhe Financa, e mbajtur mé 21.12.2020, me fillim n€ ora 10.00.
Mbledhjen e kryesoi kryesuesi 1 Kuvendit Afrim Dina.

Kryesuesi — Pérshéndetje pér té gjithé, i nderuar nénkryetar z. Fatmir Iska, te nderuar anétaré t&€ Komitetit
pér Politiké dhe Financa, drejtorét e drejtorive, pérfagésues t€ mediave dhe t€ gjithé t€ pranishmit e tjeré.
T& nderuar anétare t€ KPF-sé, pér kété mbledhje propozoj keté :

REND DITE

1. Aprovimii Procesverbalit nga mbledhja e kaluar,

2. Shqyrtimi i Propozim vendimit té Kryetarit té€ Komunés pér shpalljen “ Qytetar Nderi
Gjeneralin Ton Van Loon,

3. Shqyrtimi i Propozim vendimit pér miratimin e Planit té punés sé Késhillit Komunal pér
Siguri né Bashkési ( KIKSB ) pér vitin 2021,

4. Shqyrtimi i Propozim vendimit t& Kryetarit té Komunés rreth shérbimeve té varrimit pér
vitin 2021,

5. Shqyrtimi i Propozim vendimit té komisionit pér emértimin e rrugéve, shesheve, lagjeve
urbane rreth emértimeve té reja,

6. Shqyrtimi i Propozim vendimit té Kryetarit t¢ Komunés pér dhénien e pélqimit pér
kémbimin e pronés publike komunale me proné private,

7. Shqyrtimi dhe marrja e vendimit pér dalje né debat publik t&€ Draft rregullores komunale
pér organizimin, funksionimin dhe bashképunimin e Komunés me fshatrat, vendbanimet
dhe lagjet urbane té Komunés se Rahovecit,

8. Shqyrtimi i Planit vjetor i Prokurimit pér vitin 2021,

9. Shqyrtimi i realizimit té Planit té punés pér vitin 2020 té Auditorit t€¢ Brendshém si dhe
shqyrtimi i planit té punés pér vitin 2021,

10. Shqyrtimi i Raportit té punés t€ Kuvendit Komunal pér vitin 2020,

11. Té ndryshme

Kryesuesi — TE nderuar kolegé kuvendarg, a jeni pér kété rend dite. Konstatoj se né ményré unanime éshté
aprovuar rendi i dités: Kalojmé né€ pikén e paré t€ rendit t€ dités:
1. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar — A ka dikush digka rreth procesverbalit. At€heré me

qé nuk kemi, e qesim né votim. Konstatoj se unanimisht aprovohet procesverbali nga mbledhja e kaluar.
Kalojmé né pikén e dyté té rendit 1€ dités:



2. Shqyrtimi i Propozim vendimit té Kryetarit t¢ Komunés pér shpalljen “Qytetar Nderi” Gjeneralin
Ton van Loon.

Fatmir Iska — Pérshéndetje kryesues, té nderuar anétaré t€ KPF-s€ dhe gjithé ju t& pranishém. Iniciativa ka
gené pikérisht prej ambasadorit né Mbretériné e Holandés Lirim Graiqefci, pasi ky gjeneral ka shérbye pas
luftés gjaté viteve 1999-2000. Uné besoj g€ ja vlen me pérkrah kété propozim pér arsye se ka dhéné njé
kontribut né komunén toné, sa ka qené né shérbim té KFOR-it pikérisht né KFOR-in Holandez. Me
diskutimet q& kemi pasur edhe me Ismet Tarén njéri prej komandanteve qé€ ka qené pas ¢lirimit t€ komunés, e
meriton njé kété vlerésim. Personalisht nuk e njoh mirépo nga diskutimet q€ kemi pasur edhe qé e kané
njohur gjaté lufi€s dhe pas ¢lirimit.

Kryesuesi - Faleminderit nénkryetar, mendoj se &shté nder edhe pér neve g€ njé gjeneral t€ shpallet nga
komuna joné qytetar nderi.

Fehmi Cena — Faleminderit kryesues, ju pérshéndes t& gjithéve né kété sallé. Uné veg desha me pyet pér
KFOR-in gjerman se a kané marr ndonjéheré ndonjé mirénjohje apo ndonjé nderim t€ ngjashém sikur gé tani
po déshiron me dhané komuna, duke marré parasysh se KFOR-i gjerman éshté i pari qé ka hy né Rahovec
dhe mendoj gé jané me meritorét edhe pér ¢lirimin e Rahovecit por edhe pér ruajtjen e sigurisé€ e paqges né
pérgjithési. Pra vetém desha t€ informohem rreth késaj.

Fatmir Iska — Deri me tani prej sa uné jam né dijeni rreth historisé se Komunés nga viti 2010 e deri mé sot
nuk e di qé éshté shpallur ndonjé gytetar nderi apo eventualisht mirénjohje pér pérfagésuesit e KFOR-it
gjerman. Né mandatin e kaluar ka gené shpallje e qytetar nderi ka qené prej nj€ shoqgate e tash Hareja si
trashégimtare e saj, por pérfagésuesen e asaj shogate e kam njohur nga afér, ka gené grua gjermane dhe vértet
e ka merituar mirépo uné personalisht kam gené kundér pér arsye se e kam krahasuar me gjeneralin Kudusi
Lame, pasi nése ajo shpérblehet me titullin qytetar nderi at€heré pse njé gjeneral lufte jo, pra ky ishte
krahasimi i asaj kohe, pra deri me tash nuk ka pasur. Késhtu g€ tash nuk po flas si kryetar i Komunés, nése €
meriton dikush atéheré ka gené pérfagésuesi i zyrés s€ OSBE-s€ né Rahovec, po ashtu gjeneral i pensionuar
ishte Walter Flajsher, pasi kam punuar me két€ né OSBE g€ vértet ishte person shumé i miré€ dhe i ka
vlerésuar ¢lirimtaret tané té UCK-sé, pra ky do té ishte ai g€ e kishte merituar nj€ ¢mim té tillé, prej stafit
civil 1 cili ka dhéné njé kontribut té€ madh n€ komunén toné. Pastaj ata t&¢ KFOR-it gijerman ne mundemi me
bisedua edhe me ushtarét dhe komandantét e luftés dhe mund marrim masa pér t€ ardhmen mirépo pér
momentin ¢ kemi kété propozim.

Dervish Cadraku — Faleminderit kryesues, pérshéndetje pér t€ gjith€. Tash €shté fjala pér njé kandidat pér
me u shpall qytetar nderi g€ éshté propozuar nga dikush, prandaj nuk mund té themi pér két€ propozim q¢ té
mos ¢ shpallim deri sa t€ shpallen edhe té tjerét, pa dashté me politizua mirépo deri sa e kemi t€ propozuar
tani pér ta shpall€ gytetar nderi kjo nuk do té thot€ gé té tjerét nuk e kané kété merité dhe ne momentin kur té
propozohen te tjerét atéheré ne pérséri do t'i shqyrtojmé késhtu q€ ka mjaft njeréz meritoré q€ meritojné té
vlerésohen por tani pasi q€ kemi té propozuar kété personalitet g€ ka kontribuar pér komunén ¢ Rahovecit
atéheré éshté shumé me vend dhe e meritueshme pasi t€ gjithé e dimé pér kontributin q€ ka dhané né ruajtjen
e paqes dhe sigurisé ne vend, késhtu gé nuk kemi asnjé vérejtje sa i takon kétij propozimi .

Fehmi Cena — Pér sqarim, nuk e kisha pér ta kontestuar propozimin dhe kontributin e tij né shérbim té pages
né komunén e Rahovecit por vetém desha me dit ndonjé informaté se a ka dikush nga ky rang qé& éshté
shpallur qytetar nderi, pra vetém kété desha me dité.

Kryesuesi — Faleminderit z. Cena, atéheré mé qe nuk kemi tjeré t€ lajméruar konstatojmé se kalon pér
kuvend pika e dyté e rendit té dité€s. Kalojmé n€ pikén e treté € rendit t€ dités:

3. Shqyrtimi i Propozim vendimit pér miratimin e Planit té Punés sé Késhillit Komunal pér Siguri né
Bashkési ( KKKSB ) pér vitin 2021.

Skender Hamza — Pasi gé jam edhe koordinator i Késhillit pér Siguri n€ Bashkési. Ky plan &shté i njéjté
sikur plani i vitit 2019, nuk ka ndonjé ndryshim por e vetmja piké qé€ €shté shtuar éshté pika sa i pérket
Covid-19. Né debat publik kemi kérkuar q¢ me na dhané ndonjé€ piké shtesé nése kan€ t€ Késhillit pér Siguri

né Bashkési por deri me tani nuk ka ardh asnjé piké ne e-mail, késhtu q& ne duhet me votua kété plan késhtu
si¢ éshté tani.



Kryesuesi — Faleminderit z. Hamza, mé ge nuk kemi tjeré t€ lajméruar, konstatojmé se kalon pér Kuvend
edhe pika e treté e rendit té dités. Kalojmé né pikén e katért té rendit té dités:

4. Shqyrtimi i Propozim vendimit t€ Kryetarit t¢ Komunés rreth shérbimeve té varrimit pér vitin 2021.
Samir Mustafa — Pérshéndetje pér té gjithé. Duke u bazuar né nenin 11/13 t€ ligjit pér vetéqeverisje lokale
té statutit t¢ Komunés, Kryetari i Komunés i propozon Kuvendit t€ Komunés projekt miratimin ¢ vendimit
me te cilin i lejohet Kryetarit t¢ Komunés qé me interes t€ qytetareve, mbulimin t&€ shpenzimeve té varrimit
me marréveshje me publikun bashkésive fetare qé€ veprojné ne territorin e komunés se Rahovecit . Pakoja e
shérbimeve primare béhet me njé marréveshje té re g€ nuk mund té kuotén me te larté se 200 euro pér njé
ceremoni té varrimit ndérsa pér shérbime tjera t€ cilat nuk jané pjes€ e késaj marréveshje qytetaret do t’i
sigurojné vet personalisht. Ju ftoj qé ta miratoni propozimin e Kryetarit.

Kryesuesi — Faleminderit shume drejtor, po urdhéroni z. Cena!

Fehmi Cena — Sa kam mundur gé ta vérejt, nuk ka ndonjé ndryshim ne raport me vitin e kaluar, g€ po ashtu
edhe te pakoja e shérbimeve €shté e njéjté e po ashtu edhe te gmimi €shté njéjté, pra nuk ka ndonjé ndryshim.
Samir Mustafa — Né konsultim me bashkésiné islame jemi marr vesh qé té jeté ky por kemi pasur edhe
kérkesa edhe vitin e kaluar nga asamblistét g€ 1€ vendoset pér therje t€ bagétive mirépo kéto jané specifikat e
bashkésis€ islame dhe nuk mund t& dalim jashté shérbimeve g€ feja i lejon. Kemi raste g€ familjaret kérkojné
qé varrin ta b&né me guré apo me blloka t€ betoni mirépo ato jashté specifikave gé nuk lejohen me
marréveshje.

Kryesuesi - Faleminderit shume drejtor, atéheré konstatojmé se edhe pika e katért kalon pér Kuvend.
Kalojmé né pikén e pesté t& rendit t€ dités:

5. Shqyrtimi i Propozim vendimit té komisioni pér emértimin e rrugéve, shesheve, lagjeve urbane
rreth emértimeve té reja.

Dervish Cadraku — Faleminderit kryesues, uné e lexova materialin sa i pérket késaj pike, € kemi njé
praktiké jo shume té miré sa i pérket emértimeve dhe figurave t€ ndryshme q€ i shpérputhim né qarkullim
publik, ku kemi pasur raste ne te kaluarén g€ me insistime disa puné jané krye. Por emértimet qé béhen
rrugéve me emra té njerézve apo té veprimtareve té€ ndryshém do té€ ishte miré qé t€ ju vendoset ka njé
biografi e shkurt qé me pas mundési me dité rreth veprimtarisé€ se tij. Pasi kemi raste népér shumé lokalitete
qgé€ vérteté éshté shumé i panjohur si p.sh. né fshatin tim €shté emri mbiemri im né njé lagje q€ éshté vendos
emri i asaj rruge qé realisht ai ka punuar pér veti e jo pér qytetarin. Prandaj kéta njeréz qé po i shoh me emra
e me mbiemra do t€ ishte miré q& né€ Kuvend me na sjell€ ka nj€ biografi t€ shkurt se cila €shté veprimtaria e
kétyre njerézve q€ e meritojné me ju vendos emri i rrugés me kété emér.

Kryesuesi — Faleminderit z. Cadraku, sigurisht q€ éshté e vérteté se komisioni gjaté punés q€ ka béré q&€ kam
rastésisé me gené i pranishém e kom pa qé i kané trajtua edhe rreth ¢éshtjes se biografisé se atij emri, bile
disa vendbanime q€ nuk kan€ sjellé propozime nuk kané sjellé biografi t€ atyre emrave, késhtu qé komisioni
ka vendos qé nuk mund te marrim vendim rreth atij propozimi pasi si komision nuk i njohim edhe nuk dimé
rreth biografisé se atij emri. Gjithsesi né pjesén materialit € keni q€ ne Kuvend té pérgatitet edhe hartat qé té
jené sa me te kompletuara.

Fehmi Cena — Eshté pak jo e qarté pasi nuk kemi askénd nga komisioni q¢ ndoshta e kishim qartésua sot qé
né Kuvend mos me hap diskutime shumé. Uné pajtohem me Dervishin, se edhe uné mendoj se emértimi i
rrugéve éshté njé ¢éshtje shumé serioze pasi g€ jan€ emra qé duhet jené me vleré edhe qé duhet t€ ju dihet
biografia, emn qé mrin€ se paku 10 vjet sipas rregullés edhe gjithashtu kétu t€ dhéna po na mungojné pak
ndoshta biografia duket shumé pér secilin g€ me ja bashkéngjit materialit, mirépo kam vérejt se kur jemi tek
emrat ku ceket emri ish-luftétar por nuk ceket se a €shté déshmor, a &shté 1 gjallé apo nuk éshté i gjallég,
martir apo ¢faré rasti Eshté. Pastaj kam vérejt edhe disa mangési tjera, qe realisht nuk dyshoj né seriozitetin e
komisionit, pér disa emértime q€ nuk di sa jané ne rregull p.sh. fshati Drenoc kishte shume propozime sa i
pérket emértimit t€ rrugéve pastaj fshati Dejné, késhtu g€ ne fshatin Drenos lisi Pajates qé qenka njé lis, tash
a do té ishte normale qé edhe rrugés me ja dhané emrin e lisit por se pari duhet te dihet se ky lis a éshté
mbrojtur apo a €shté si trashégimi kulturore apo paraprakisht a i kemi dhéné réndési atij lisi , pasi ai lis nése
vien vetém pér até lagje atéheré nuk ja vlen me pas edhe emrin e rrugés dhe nése ai lis vértet i ka mbi 300
vjet edhe déshirojmé me ja dhané njé vleré si Kuvend atéheré ka efekt. Késhtu q€ po e quaj pak si anomali,

3



pastaj pérséri n€ Drenoc, propozimi parku te shitorja e Jupés té€ emértohet kulla e Makshanéve. Késhtu qé
tash vlen pérséri e njéjta gjé€ qé kjo kulla e Makshanéve a éshté e vendosur ne listén e trashégimisé kulturore,
a éshté afér atij sheshi apo brenda sheshi apo diku mé larg p.sh. nése kulla éshté né periferi té fshatit kurse
sheshi né mes té fshatit prapé digka nuk éshté né rregull né kéto propozime pér emértime. Uné mendoj qé
emértimet duhet ta kené kuptimin e vet sikurse njé roman e ka titullin e vet g€ e lexon tituilin edhe pastaj e
din pak e shumé pérmbajtjen e atij romani edhe sheshi duhet ta ket€ kuptimin e vet dhe jo vetém sa pér me i
emértua. Pastaj né fagen e fundit komisioni pér emértime te reja t€ rrugéve a vien edhe kjo né kéié Kuvend
apo kjo do té shqyrtohet me voné p.sh. rruga transit mbi Rahovec t€ emértohet toka e rrushit apo rruga
Fortes-Hamoc té emértohet Vreshtari, nuk e di a jané konsultua kéta njeréz pér kéto emértime dhe nuk e di a
i pérgjigjet kjo pasi krejt fusha e Rahovecit éshté vreshtari, nuk e di a éhté ne rregull kjo apo ndoshta duhet
t€ quhet rruga e Hamocit pér arsye se kemi té bé&jmé me Hamoc ose rruga e Dublanés qé kemi té b&jmé me
Dublané, Késhtu gé a jané shqyrtuar kéto emértime si duhet pasi prape po them se emri duhet ta keté
kuptimin e vet dhe duhet te jeté me plot kuptimin e fjalés.

Kryesuesi — Faleminderit z. Cena pér té gjitha kéto sqarime, sigurisht se kryesuesja e komisionit q&¢ €shté
nga Kuvendi, znj. Besmire Bytyqi dhe anétarét tjeré do t€ dalin né teren dhe do té raportojné pér té gjitha
kéto g€ ata q€ i kané paraparé edhe i kané dhané kéto mendime. Pér té€ gjitha kéto q€ 1 kan€ adresuar pér
kuvend, deshta t€ ndalem tek propozimet e fshatit Drenoc dhe nuk do té thoté g€ né vendbanime tjera nuk ka
emértime por deri kétu kané mbérri si komision me i trajtua duke i plotésuar ato vendbanime qé i kané sjellé
propozimet pér emértime té bashkangjitura me biografi dhe t& dhéna tjera sa i pérket atij propozimi. Po ashtu
edhe pjesa tjetér rreth sheshit té flamurit ne fshatin Fortesé e qé éshté e propozuar nga Kryetari dhe kryesia e
fshatit sigurisht gé pér njé propozim te tillé ata kané marr vendime bashkeérisht por pér me tepér na sqarojné
komisioni qé e kemi né kuvend. Atéheré me qé nuk kemi edhe tjetér t& lajméruar, kalon pér kuvend edhe
pika e pesté e rendit té dités. Kalojmé né pikén e gjashté té rendit té dités:

6. Shqyrtimi i Propozim vendimit té Kryetarit t¢ Komunés pér dhénien e pélgimit pér kémbimin e
pronés publike komunale me proné private.

Afrim Oruqi — Faleminderit kryesues, té¢ nderuar anétaré t& KPF-sé, kolegé drejtoré dhe gjithé ju t&
pranishém. Para juve keni propozimin e kryetarit t¢ komunés pér dhénien e pélqimit t€ pronés publike
komunale me proné private. Béhet fjalé pér zonén kadastrale né Xerxé pér hapje t€ rrugés publike. Pér shkak
té kushteve gé jemi duke mbajtur keté mbledhje, nuk kemi mundur me sigurua me ortofoto qé me prezantua.
Béhet fjalé pér parcelén 1015/10 gé &shté proné e shietit dhe késaj parcele i merret sipérfage prej 87m2 dhe i
jepet parcelés e cila éshté ne posedim privat ne emér té€ Faton Zenel Thagit, g€ jan€ n€ kufij njéra me tjetrén
ndérsa parcelés e cila figuron te pronari privat i merret e njéjta sipérfaqe prej 87m2 dhe i bashkéngjitet rrugés
parcelés me numér 1015/9. Pra behet fjale pér sipérfage té€ njéjte, ku para jush e keni edhe raportin e
komisionit gé éshté themeluar me vendim t€ kryetarit i cili komision ka dal€ ne vendin € ngjarjes dhe ka
vlerésuar pronén q€ merret dhe g€ jepet, q€ €shté proné e pérafért e njéjté pasi éshté né€ kufij me parcelén
private. Pra, parcela publike me parcelén private éshté e klasit té njéjté dhe béhet fjalé pér sipérfaqe 1€ njéjte.
Kjo rrugé éshté e kalueshme dhe faktikisht éshté e shtruar me kubéza dhe kjo ka ndodhur ne mandatin e
kaluar pra né geverisjen e kaluar t€ z. Vehapi dhe po duam me e rirregullua kété problematiké g€ e njéjta mos
me shkua ne gjykaté. Ftoj anétarét e KPF-sé q€ t€ miratojné propozimin e Kryetarit t&¢ Komunés pér dhénien
e pélgimit pér kémbim.

Kryesuesi — Faleminderit drejtor, atéheré me qé nuk kemi tjeré té lajméruar sa i pérket késaj pike,
konstatojmé se kalon pér Kuvend edhe pika e gjashté e rendit t€ dités. Kalojmé né pikén e shtaté té rendit t&
dités:

7. Shqyrtimi dhe marrja e vendimit pér dalje né debat publik té Draft rregullores komunale pér
organizimin, funksionimin dhe bashképunimin e komunés me fshatrat, vendbanimet dhe lagjet urbane
té Komunés se Rahovecit.

Kryesuesi — Kjo éshté njé draft rregullore qé se pari duhet t& kryhen procedurat pér dalje ne debat publik e
pastaj pasi t€ pérfundon procedura e daljes ne debat publik atéheré na vjen prapé n€ kuvend materiali. A ka
dikush digka rreth pikés sé shtaté té rendit té dités?



Fehmi Cena — Pra, &shté shumé miré g€ po béhet kjo rregullore pér bashképunimin e komunés me késhillat e
fshatrave dhe lagjeve urbane. Ne jemi ata qé si delegat dhe anétaré t& KPF-s€ g€ kur kemi mbajtur dégjime
publike dhe po ashtu kemi kérkuar q€ éshté né rreguil qé kryetarét e fshatrave dhe lagjeve urbane té
kompensohen pak pér punén g€ t€ paktén pér shpenzimet q€ krijohen dhe g€ i paguajné vet g€ me u
kompensua prej komunés dhe uné po e shoh se kétu jan€ t& parashikuara né kété regullore ku thuhet mé se
shumti deri ne 6 takime por nuk é&shté e cekur shuma dhe nuk e di a kemi t€ drejté me diskutua ne pér
shumén apo ndoshta ekzekutivi i komunés e ka caktuar nuk e di rreth késaj dhe sigurisht pér t€ ardhmen
duhet té ndahet njé pjesé e buxhetit dhe te dihet se prej cilit pozicion do t€ ndahen. Po ashtu tek neni 14,
kompensimi i kryetareve té késhillave lokale ku ceket ne pikén 3, kompensimi pér pjesémarrjen né takime
béhet vetém pér 6 muaj por €shté e paqarté pasi krijon hapésiré me u kuptua se edhe pjes€marrésit tjeré t&
késhillit do t€ kompensohen apo vlen vetém pér kryetarét e késhillave?

Kryesuesi — Faleminderit z. Cena, rreth pyetjes qé keni parashtruar se sa do jeté shuma rreth pagesés, ne
edhe vitin e kaluar kemi pasur takime me kryesuesit ¢ kuvendeve dhe me ministri ku éshté propozua qé
pagesa me u krye té paktén pér 6 muaj nga komuna, qé realisht do t€ jeté nj€ pagé e barabarté me méditjen e
anétaréve t€ Komitetit pér Politiké dhe Financa, bile uné pata kérkuar qé kjo méditje t€ jeté mé e madhe se sa
¢ anétaréve t€ Komitetit pér Politike dhe Financa por sigurisht jané vendime g€ jané t€ planifikuara edhe me
buxhetin. Uné€ mendoj se kryetarét e késhillave té fshatrave e meritojné pak mé shumé té kompensohen pér
angazhimet dhe punés qé i kryejné. Atéheré me q€ nuk kemi tjeré t€ lajméruar, kalon pér kuvend edhe pika e
shtaté e rendit t€ dités. Kalojmé né pikén e teté t€ rendit té dités:

8. Shqyrtimi i Planit vjetor té prokurimit pér vitin 2021.

Astrit Mullaabazi — Raporti i planit té prokurimit ésht€ dorézuar te kryetari i komunés para 1 dhjetorit, edhe
planifikimi paraprak edhe planifikimi pérfundimtar sipas ligjit t€ prokurimit béhet 15 dité€ pas miratimit té
buxhetit né nivelin gendror dhe tash ne mundemi me diskutue vet€ém sa i pérket planifikimit paraprak té
buxhetit gé i éshté dorézuar kryetarit té komunés para datés 1 dhjetor nga Zyra e Prokurimit.

Fehmi Cena — Deshta me pyet materialin g€ kemi ne a &shté paraprak apo final dhe pér mbledhje a do ta
kemi kété material apo ndonj€ material tjetér?

Astrit Mullaabzi — Pas miratimin ¢ buxhetit nga ana e qeveris€ nga Kuvendi i Kosovés atéheré 15 dité pas
miratimit at€heré duhet me bo planifikimin pérfundimtar edhe me dérgua Agjencionit té Prokurimit.
Kryesuesi — Faleminderit z. Mullaabazi pér sqarimin, atéheré meqé nuk kemi tjeré t€ layméruar konstatojmé
se edhe pika e teté e rendit té dit€s kalon pér kuvend. Kalojmé né pikén e nénté t€ rendit té dités:

9. Shqyrtimi i realizimit té planit té punés pér vitin 2020 té Auditorit té Brendshém si dhe shqyrtimi i
planit té punés pér vitin 2021.

Ruzhdi Kabashi — Pérshéndetje pér t€ gjithé. Ne sipas planifikimit sipas planit vjetor pér vitin 2021 kemi
pasur té planifikuara 10 auditime dhe deri me tani jané t€ realizuara 8 dhe auditimi i nénté éshté né
pérfundim, sot dorézohet drafti dhe na ka ngel€ vetém drejtoria e Urbanizmit e cila ka qené e paraparé té
kryhet né muajin mars por pér shkak té pandemisé e kemi shtyré deri mé sot dhe deri me datén 31
pérfundohet dhe realizohet komplet plani i paraparé. Gjithashtu edhe planit pér vitin 2021 kemi te paraparé
10 auditime,qé€ si plan nuk éshté aprovuar nga kryetari dhe nga komiteti i auditimit, g€ sot pasdite kemi njé
takim me komitetin e auditimit dhe besoj q& kryhet edhe kjo késhtu qé deri me datén 31 dhjetor duhet
aprovohet dhe té dorézohet njésisé qendrore t€ auditmit dhe Ministrisé s€ Financave.

Fehmi Cena — Te raporti i auditimit, e kisha pyet zyrtarin e auditimit tek rekomandimet g€ i ka cekur vetém
me numra por nuk e ka cekur pérmbajtjen, pasi do té ishte miré qé edhe ne t€ kemi rekomandimet konkrete
qé i ka dhéné njésia e auditorit t& brendshém, pasi ne material nuk i kemi por vetém né numra.

Ruzhdi Kabashi — Cdo raport kur té realizohet i dorézohet kryetarit té komunés, gé do té thoté se si njési e
auditmit i raportojmé direkt kryetarit té komunés. Kjo €shté vetém si raport i punés toné q€ kemi pasur si
rekomandime kurse pér pjesén detale té t€ gjeturave éshté ne kompetencén e kryetarit nése e qeté ne komitet
apo ne kuvend.

Kryesuesi — Faleminderit shume z. Kabashi, at€éheré mé qe nuk tjeré té€ lajméruar, konstatojmé se edhe pika e
nénté e rendit t& dit€s kalon pér kuvend. Kalojmé né€ pikén e dhjeté e rendit t€ dités:

10. Shqyrtimi i Raportit té Punés té Kuvendit Komunal pér vitin 2020.



Kryesuesi — T& nderuar koleg€, anétaré té Komitetit pér Politike dhe Financa, drejtoré dhe gjithé ju té
pranishém. Kuvendi gjate kétij viti 2020 ka p€rmbushur t€ gjitha kriteret si¢ €shté e paraparé edhe ne ligjin
pér vetéqeverisje lokale g€ Kuvendi t€ mbaj se paku 10 mbledhje, pra 5 mbledhje ne 6-mujorin e paré dhe 5
mbledhje ne 6- mujorin e dyté. Ne si Kuvend i kemi mbajtur 11 dhe me mbledhjen e sodit t€ KPF-sé e kemi
mbledhjen e 12-t€ dhe né mbledhjen kuvendit e cila do t€ jeté mbledhja e 12-t€ ku ne raportin publik qé
béhet publike ne webfage té Komunés do té jeté i kompletuar me 12-t€ mbledhje. Té gjitha seancat qé jané
mbajtur jané trajtuar t& gjitha pikat e rendit té dités nga Komiteti pér Politiké dhe Financa pastaj i jané
rekomanduar Kuvendit dhe sidomos né mbledhjet ¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa ka marr pjesé ¢do
heré nénkryetari i Komunés. Mbledhjet qé i kemi mbajtur kané qené t€ transmetuara dhe te hapura pér
publikun por edhe te monitoruara nga Ministria € Pushtetit Lokal. Deri me tani i kemi 94 pika t€ rendit té
dités té cilat Komiteti pér Politiké dhe Financa e pastaj Kuvendi i ka trajtuar kurse pikat tjera té€ sodit dhe
mbledhjes se ardhshme do té shtohen dhe do té kalojné mbi 100-té pika duke llogaritur edhe pikat shtesé.
Komiteti pér Politiké dhe Financa gjithashtu ka krijuar edhe obligimin tjetér tek leximet buxhetore te cilat i
ka organizuar dhe i ka mbajtur kété vit qé pér shkak t€ pandemisé€ i kemi respektuar né pérpikén
rekomandimet e IKSHP-s¢é me maska dhe masa tjera mbrojtése. TE gjitha prioritetet e marra nga
vendbanimet i kemi marr pérmes kryetareve té fshatrave dhe kryesive ne vendbanime ku kemi qené prezent,
gé po ashtu me neve ka qené edhe drejtori i Financave dhe drejtoré tjeré té drejtorive komunale. Gjate kétij
viti i kemi mbajtur 11 mbledhje dhe po ashtu kemi pasur edhe dy mbledhje komemorative me rastin e
vdekjes se ish kryetarit t€ Komunés toné z. Esat Haxhijaha dhe inspektorit ton€ i cili ka ndérruar jeté z.
Sabahudin Qeska. Gjithashtu &shté mbajtur edhe njé mbledhje solemne ku kemi shpallur qytetar nderi me
datén 14 gershor me rastin e dités se ¢lirimit t€ Komunés ton€. Gjithashtu pér me tepér jemi munduar me
paraqit dhe njékohésisht po dua me falénderua edhe zyrén e Kuvendit z. Skender Hamza me bashképunétoré
rreth pérgatitjes se raportit edhe pse kemi pasur disa probleme teknike me printerin por sigurisht g€ do té
béjmé pérpjekje qé pér mbledhjet tjera té jené té gjitha t& dhénat sa me miré. Kjo ishte sa i pérket raportit té
punés se kuvendit.

Fehmi Cena — Raporti éshté pérmbajtésor mirépo éshté pér periudhén kété periudhén kohore deri né€ néntor
dhe té them t€ drejtén tek rendi i dités te pika e dhjeté Shqyrtimi i raportit té punés sé Kuvendit Komunal,
uné mendoj se me ¢ logjikshme do té ishte plani i punés ne até punétori qé€ éshté krye qé nuk kam qené
prezenté dhe nuk e a e keni krye por edhe né planin e punés qé e kemi béré vitin e kaluar pér vitin 2020 &shté
paraparé né dhjetor me u krye diskutimi dhe aprovimi i planit sepse plani duhet t€ jete para vitit kurse raporti
duhet té jete pasi té kryhet viti, pasi sa do t€ jeni i pérgatitur tash né dhjetor prapé digka mundet me mbete
pasi nuk éshté krye periudha vjetore, késhtu qé kété kam deshté me propozua qé ndoshta €shté€ me miré g€ ne
ta shqyrtojmé né€ mbledhjen e Kuvendit planit e vitit 2021 t€ Kuvendit Komunal kurse raportin me lané pér
muajin janar. Tash nuk e dimé se si do t€ jet€ e ngarkuar agjenda pér muajin janar por sidoqofté duhet ta
diskutojmé pasi éshté edhe puna e jon€, késhtu qé ndoshta €shté voné tash q€ po ndérhyje por ne po e
shqyrtojmé kété dhe me duket se éshté edhe me e logjikshme, edhe pse ne planin e viti 2020 ishte i paraparé
edhe raporti edhe pani gé ta diskutojmé tash né dhjetor edhe pse do t€ ishte ne mregull g€ plani té diskutohet
né dhjetor kurse raporti pasi t€ kryhet viti kalendarik.

Kryesuesi — Eshté e vérteté z. Cena, vitin ¢ kaluar i kemi pasur & dyjat por edhe tash do t’i kemi t& dyjat por
ne mbledhjen kaluar pér shkak té shéndetit q€ nuk ishe prezenté dhe na &shté kérkuar g€ plani i punés sé
kuvendit dhe plani i punés se kryetarit t&€ komunés se pari té del ne debat publik e pastaj té vjen ne kuvend
dhe ne aktualisht € kemi ne debat publik dhe pér até arsye kur té dalim ne piken ne te ndryshme dua t€ ju
informoj q€ ne mbledhjen e kuvendit do té€ i kemi kéto dy pika sepse pérfundon edhe afati ligjor i dalés ne
debat publik t& planeve t& punés dhe pér até arsye nuk kemi mundur g€ sot ta shqyrtojmé né KPF planin e
punés se kuvendit dhe te kryetarit. Atéheré konstatoj se kalon pér kuvend edhe pika e dhjeté e rendit té dités.
Kalojmé né pikén e njémbédhjeté t€ rendit t€ dités:

11. Té ndryshme.

Si¢ e thash edhe me herét n€ kuvend do ti kemi kéto dy pika t€ rendit t€ dités q€ i kemi aprovuar né
mbledhjen e kaluar gé té jené ne debat publik pasi ato do t€ jené ne debat publik deri me datén 28 dhjetor té
kétij viti. Sigurisht qé dikush e ka dhéné kontributin e vet pérmes e-maileve por né mbledhje do ta kemi piké
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té€ rendit t€ dités, planin e punés s€ Kryetarit t€ Komunés pér vitin 2021 dhe planin e punés s€ Kuvendit pér
vitin 2020, ku ne si Komitet pér Politiké dhe Financa se bashku me drejtorét, e kemi mbajtur njé€ takim qé e
kemi harmonizua rreth planit té punés pér vitin 2021.

Fehmi Cena - E kam njé propozim mbledhjen e kuvendit, ku kisha kérkuar g€ t€ pérgatitet nj€ informaté
nga kryetari apo kush éshté kompetent pér kété né lidhje me sheshin e qytetit, pasi kemi shume pak informata
sepse shume po flitet dhe gjithashtu e dimé€ se fundi ka qené edhe konkursi pér dizajnin e sheshit dhe
megenése €shté njé projekt i madh edhe ne si delegat dhe jo vetém si gytetar€ por edhe si delegaté duhet té
dimé me shumé qé me dit kur komunikojmé me qytetarin se si do té duket kjo. Pra, nj€ informaté prej fillimit
rreth njé projekti ideor g€ uné pér veti nuk e kam pa ndonjéheré dhe deri tash te kjo e fundit dizajnimi si do
t€ duket dhe do té ishte miré me pa edhe ne pamje n€ monitor qé ta kemi t€ qarté sa me shumé, pasi &shté
projekt madhor dhe milionésh dhe projekt 1 qytetit ¢ mendohet me gené me gindra vjet dhe mendoj se ne do
t€ kishim interes me pas njé informaté€ t€ holiésishme zyrtare nga komuna se si duket dhe deri ku ka ardhé
¢éshtja e kétij projekti. Pra, nése pajtohen edhe delegaté tjeré g€ a ka nevojé me votua apo jo dhe uné mendoj
se éshté e arsyeshme dhe e nevojshme.

Dervish Cadraku — Uné mendoj se kané qené edhe dy apo tre projekte tjera q€ kané qené n€ konkurrencé
edhe qytetaret kané folur edhe shkruajné vazhdimisht né publik rreth planeve qé kané gené né konkurs dhe
do té ishte mir€ q€ me i pa edhe ato projekte tjera g€ sa jané t€ arsyeshme ankesat e qytetareve.

Pérparim Krasniqi — Pérshéndetje pér te gjithé. Kérkoj qé né mbledhjen e radhés t€ futet ne rendin e dités
edhe njé piké shtesé pér ¢éshtjen e deponis€ ilegale pér shkak se MAPL-ja na ka kthye ligjshmériné pasi
éshté né kundérshtim me ligjin pér zero taksé pér me hedhé né ankand publik deponiné ilegale dhe tash
kérkohet ¢cmimi fillestar s€ paku me caktua njé ¢mim fillestar dhe uné e kisha marr nj€ vendim né Kuvend
nése krijohet mundésia qé me caktua njé shifér sado e vogél pér shkak se pa kosto dhe pa caktue njé shifér
financiare nuk mundet me u marr deponia ne menaxhime. Késhtu g€ kish pas mundési me qit€ njé piké
shtes€ né rendin ¢ dités qé n€ afatin ¢ janarit me qité ne ankand publik, pér lokacionin q¢ €shté caktuar né
Rahovec dhe pér deponité tjera dhe té merret njé shifér sado e vogél por té caktohet. Zyra Ligjore tash e
pérgatisin propozimin dhe arsyeshmériné. Késhtu qé& po kérkohet tani q€ te krijohet njé propozim sé paku
300 apo 400 euro pér te gjitha deponité ose ¢ kufizojmeé njé pjesé prej 5 hektar pasi ne rregulloren e vjetér
éshté e caktuar 2000 euro dhe operatorét ekonomik nuk po jané té gatshém t€ marrin me pagua edhe me marr
né€ menaxhim.

Kryesuesi — At€heré meqé€ nuk kemi tjeré té€ lajméruar, ju faléndero) te gjithéve pér kontributin tuaj, Shihemi
né mbledhjen e Kuvendit.
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